
 

 

FINANČNÍ PODPORA STÁTU V 
SOUVISLOSTI S 

KORONAVIREM COVID-19 

Stav k 20. dubnu 2021, 11:00 (bude průběžně 
aktualizováno) 

 

PODZIM 2020 -JARO 2021 

Vláda ČR na mimořádném jednání dne 14. 
října 2020 započala se schvalováním 
programů, kterými chce podpořit podnikatele 
nejvíce zasažené novou vlnou 
protiepidemiologických opatření nemoci 
COVID-19. Řada programů navazuje na 
podporu z jara tohoto roku (Antivirus A a B, 
Covid III, apod.). Některé Vláda zavádí nově. 
 
Antivirus A 

 Platnost prodloužena do 31. 5. 2021 

 Příspěvek je možné čerpat na výdaje vzniklé 

za měsíce říjen, listopad a prosinec 2020 

 Vztahuje se na zaměstnavatele, jehož 

zaměstnanci se ocitli v karanténě či 

izolaci. 

 Stát uhradí těmto zaměstnavatelům 80 % 

mzdových nákladů na tyto zaměstnance 

 Maximální měsíční limit úhrady na jednoho 

zaměstnance je 39 000 Kč 

 Režim Antivirus A mohou zaměstnavatelé 

využít i v případě, pokud zaměstnavatel 

musel v důsledku vládních nařízení zavřít či 

významně omezit svůj provoz – avšak je 

možné využít zvýšeného příspěvku 

v režimu Antivirus Plus. 

 Pokud byla na jaře 2020 uzavřena smlouva 

na čerpání programu Antivirus A, je 

automaticky prodloužena 

 Více o programu Antivirus A - zde 

 

Antivirus Plus (Antivirus A Plus) 

 Platnost prodloužena do 31. 5. 2021 

 Příspěvek je možné čerpat na výdaje vzniklé 

za měsíce říjen, listopad a prosinec 2020 

 Jedná se o program navazující na Antivirus A  

 Vztahuje se na zaměstnavatele, jehož 

zaměstnanci se ocitli na překážce v práci, 

pokud zaměstnavatel musel v důsledku 

vládních nařízení zavřít či významně 

omezit svůj provoz 

 Stát uhradí těmto zaměstnavatelům  100 % 

mzdových nákladů na tyto zaměstnance 

 Maximální měsíční limit úhrady na jednoho 

zaměstnance je 50 000 Kč 

 Čerpání příspěvku režimu Antivirus Plus 

může být omezeno v souvislosti s čerpání 

další podpory v rámci podmínky „DE 

MINIMIS“ (COVID-nájemné, COVID-lázně…). 

 Režim Antivirus A a Antivirus Plus lze možné 

vzájemně kombinovat, a to i v jednotlivých 

měsících, i u jednotlivých zaměstnanců.   

 Více o programu Antivirus Plus - zde 

 

Antivirus B 

 Vláda schválila prodloužení programu 

Antivirus B do 31. 5. 2021. 

 Antivirus B se vztahuje na zaměstnavatele, 

jehož zaměstnanci se ocitli na překážce 

v práci, z důvodů omezení dostupnosti 

vstupů (surovin, výrobků služeb) nebo 

z důvodu omezení odbytu výrobků či 

omezení poptávky po službách 

zaměstnavatele 

 Stát uhradí těmto zaměstnavatelům 60 % 

mzdových nákladů na tyto zaměstnance 

 Maximální měsíční limit úhrady na jednoho 

zaměstnance je 29 000 Kč 

https://www.mpsv.cz/web/cz/antivirus
https://www.mpsv.cz/web/cz/antivirus


 

 

FINANČNÍ PODPORA STÁTU V 
SOUVISLOSTI S 

KORONAVIREM COVID-19 

 Pokud byla na jaře 2020 uzavřena smlouva na 

čerpání programu Antivirus B, je automaticky 

prodloužena 

 Více o programu Antivirus B - zde 

 
 
Program COVID 

 Vláda ČR rozhodla o pokračování dotačního 

programu COVID. Rozšířila stávající podporu  

o další odvětví zasažené nuceným uzavřením 

provozů. Dále jsou uvedeny otevřené dotační 

programy. 

 

COVID - 2021 

 

 Přijímání žádosti od 12. dubna 2021 od 9:00 

hod. do 31. května 2021 do 16:00 hod 

 Na výzvu je alokováno 6 mld. Kč 

 Příspěvek je možné žádat za období od 11. 

ledna 2021 do 31. března 2021 

 Podpora ve výši 500 Kč na den násobená 

přepočteným počtem zaměstnanců  

 Podpora je určena subjektům, kterým 

v lednu, únoru a březnu2021 ve srovnání se 

stejným obdobím roku 2019 nebo 2020 klesly 

tržby alespoň o 50 %. Výjimku budou mít 

OSVČ, které začaly podnikat po prvním dni 

srovnávacího období. 

 podporu COVID - 2021 nebude možné 

kombinovat s kompenzačním bonusem OSVČ, 

programem COVID – Nepokryté náklady a 

ostatními programy podpory na zmírnění 

dopadů koronaviru. Výjimku bude tvořit 

program Antivirus. 

 Zdrojem financování jsou fondy EU, čerpání 

příspěvku je omezeno v souvislosti s čerpání 

další podpory v rámci podmínky „DE MINIMIS“ 

 Více informací zde 

 

COVID – Nepokryté náklady 

 

 Přijímání žádosti od 19. dubna 2021 do 19. 

července 2021 

 Příspěvek je možné žádat za období od 1. 

ledna 2021 do 31. března 2021 

 Na výzvu je alokováno 6 mld. Kč 

 Výše podpory bude činit až 60 % nepokrytých 

fixních nákladů, limit na jednoho žadatele 

bude 40 milionů korun.  

 Podmínkou získání podpory v programu COVID 

– Nepokryté náklady bude pokles obratu firmy 

v lednu, únoru a březnu 2021 ve srovnání se 

stejným obdobím roku 2019 nebo 2020 

alespoň o 50 % a zároveň vykázání ztráty dle 

upraveného výsledku zisku a ztráty v souladu 

s výzvou dotačního programu. 

 Úprava výkazu zisku a ztráty probíhá z velké 

části dle zákona o dani z příjmů. Pro zjištění 

výše ztráty je účetní výsledek upraven o 

daňové odpisy, dotace, které jsou přijaty 

nebo je o ně požádáno, rezervy a opravné 

položky pouze do výše daňově uznatelných 

nákladů a další. 

 Program nebude možné kombinovat 

s programem COVID – 2021 

 Zdrojem financování jsou fondy EU, čerpání 

příspěvku je omezeno v souvislosti s čerpání 

další podpory v rámci podmínky „DE MINIMIS“ 

 Více informací zde 

 

 
 

 
 

 

https://www.mpsv.cz/web/cz/antivirus
https://www.mpo.cz/covid-2021
https://www.mpo.cz/naklady


 

 

FINANČNÍ PODPORA STÁTU V 
SOUVISLOSTI S 

KORONAVIREM COVID-19 

UKONČOVANÉ A UKONČENÉ PROGRAMY 

 

COVID – Kultura III 

 

 Jedná se o třetí výzvu  

 Rozhodné období od 1. února až 30. dubna 

2021 

 Podávání žádostí 15. února – 30. dubna 2021 

 Zaměřeno na pro osoby samostatně výdělečně 

činné v uměleckých a umělecko-technických 

profesích, na které nejvíce dopadla opatření 

přijatá vládou ČR v souvislosti s bojem proti 

šíření COVID-19 

 Jednorázová podpora v maximální výši 60 000 

Kč 

  

 Více o podpoře COVID – kultura zde 

 

COVID – Nájemné III. 

 Nárok na příspěvek na nájemné mají všichni 

podnikatelé provozující maloobchodní 

podnikatelskou činnost a poskytování služeb 

v provozovně, kterým bylo na základě přijatých 

vládních opatření zakázáno nebo výrazně 

omezeno podnikání. To znamená všichni kromě 

výslovně vyjmenovaných výjimek, které i za 

současného stavu omezit či zcela zavřít své 

provozovny nemusí. Patří mezi ně např.: 

 prodejny potravin a pohonných hmot, 

 lékárny a drogerie, 

 prádelny, čistírny, 

 servisy vozidel,  

 květinářství, zahrádkářství, galanterie 

 prodejny domácích potřeb a železářství  

 čerpací stanice 

 farmářské trhy a další. 

 Podmínkou je i pokles tržeb o 50 % 

 Výše podpory činí 50 procent z celkového 

nájemného za období červenec až září 2020 

 Podpora nebude podmíněna povinným 

snížením nájemného pronajímatelem (jak 

tomu bylo doposud) 

 Dotace bude proplacena zpětně po uhrazení 

částky nájemného pronajímateli. 

 Podpora se poskytuje maximálně do výše  

10 mil. Kč na jednoho nájemce 

 Stát vyčlenil na podporu nájemného  

3 mld. Kč 

 Více o podpoře COVID – Nájemné zde. 

Rozšíření obsahu Usnesení na další subjekty je 

k dispozici zde. 

 

COVID – Podpora cestovního ruchu 

 Opět se jedná o zcela nový dotační program.  

 Podpora směřuje na  

 cestovní kanceláře,  

 cestovní agentury,  

 průvodce. 

 U cestovních kanceláří se výše podpory 
procentuálně odvíjí od plánovaných tržeb  
z prodeje zájezdů a služeb na rok 2020. 

 Podpora cestovních agentur je odvislá od 
počtu zájezdů zrušených z důvodu 
pandemie. Tyto zájezdy musely být 
zakoupeny v období od 1. 12. 2019 do  
1. 10. 2020.  

 Opatření myslí i na zrušené lázeňské pobyty.  

 Vláda podpoří tuto oblast 500 mil. Kč 

 Více o podpoře COVID – Podpora cestovního 
ruchu zde. 

 

COVID – Ubytování II 

 Připravovaný program navazuje na program 
Covid – Ubytování 

 Plánované období podpory: 22.10. 2020 – 22. 

1. 2021 (vyjma 3. 12. -17. 12. 2020)Příjem 
žádostí od 8. února do 31. března 2021 

https://www.mkcr.cz/novinky-a-media/3-vyzva-pro-osvc-covid-kultura-4-cs4136.html?fbclid=IwAR1Qnza804VCrBMD-8lMN3CiePhjBET4hggLLhlIrsma-PUxZl6-jaGuS1o
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/se-zavrenim-obchodu-a-dalsich-provozu-se-rozsiruje-podpora-pro-podnikatele--257456/
https://apps.odok.cz/attachment/-/down/RCIABUSKLEOK
https://www.mmr.cz/cs/ostatni/web/novinky/vlada-schvalila-500-milionu-korun-pro-cestovni-kan


 

 

FINANČNÍ PODPORA STÁTU V 
SOUVISLOSTI S 

KORONAVIREM COVID-19 

 Ubytovací zařízení budou moci za každý den 
nuceného zavření na pokoj žádat o státní 
dotaci. 

 Dotace je navržena ve výši 100 Kč – 200 
Kč v závislosti na kategorii a třídě 
ubytovacího zařízení. 

Více o podpoře COVID – Ubytování II zde. 

 

COVID – Gastro – Uzavřené provozovny 

 Jedná se o zcela nový dotační program 

určený pro subjekty, které na základě 
říjnových mimořádných opatření vlády ČR 
museli omezit činnost nebo úplně zavřít. 

 Období, na které se podpora vztahuje: 9. 
10. až 10. 1 2021 

 Výše náhrady je 400 Kč za pracovníka nebo 

spolupracujícího živnostníka na den, po který 

byla činnost omezena 

 Podmínka poklesu tržeb za 4. čtvrtletí roku 

2020 oproti 4. čtvrtletí roku 2019 alespoň o 

30 % (v případě zahájení podnikání až po datu 

1. října 2019 se porovnává období oproti 

třetímu čtvrtletí 2020) 

 Dotace je poskytována na náklady na provoz 

a udržení podnikatelské činnosti, jako jsou 

osobní náklady, náklady na materiál, služby 

(vč. např. leasingu), odpisy, daně a poplatky, 

splátky úvěru, režijní náklady apod. 

 Čerpání příspěvku může být omezeno 

v souvislosti s čerpání další podpory v rámci 

podmínky „DE MINIMIS“ (COVID-nájemné, 

COVID-lázně, Antivirus A Plus…). 

 Do výpočtu se nezahrnují zaměstnanci v 

sektorech, které byly podpořeny v 

programech COVID – Kultura, COVID – 

Ubytování a COVID – Sport. 

 Více o podpoře COVID Gastro zde 
 

 

COVID – SPORT III Lyžařská střediska, 

 Nový dotační program na úhradu provozních 

nákladů 

 Rozhodné období je od 27.12.2020 do 

22.1.2021 

 Příjem žádostí je možný od 15. února 2021 do 

18. března 2021 

 Výše dotace v závislosti na přepravního 

zařízení od 210 Kč do 530 Kč za  jedno místo a 

den 

 Maximální výše podpory je 50 % běžného 

průměrného denního nákladu provozu střediska 

za uplynulé 3 sezony. 

 Čerpání programu může být omezeno 

v souvislosti s čerpání další podpory v rámci 

podmínky „DE MINIMIS“ (COVID-nájemné, 

COVID-lázně…). 

 Více o podpoře SPORT III Lyžařská střediska 

zde 

 

COVID – Veletrhy/kongresy 

 Nový dotační program schválen Vládou ČR 
8.2.2021 

 Rozhodné období 1. března až 31. října 2020 

 Plánovaná podpora pro podnikatele ve 
veletržním, eventovém a kongresovém 
průmyslu 

 Výše podpory 40 % - 60 % nepokrytých nákladů 

 Podmínkou je pokles obratu alespoň o 30 % 
v důsledku protiepidemických nařízení vlády 
za období březen až říjen roku 2020 oproti 
stejnému období roku 2019  

 Na program je vyčleněno 600 milionu Kč 

 Výše podpory bude snížena o jiné podpory 
jako COVID nájemné nebo COVID Kultura 
 

Agricovid potravinářství 2. výzva 

 Bude vyhlášena druhá výzva 

https://www.mmr.cz/cs/narodni-dotace/covid-ubytovani-ii-iuz
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/informace-o-koronavirus/program-covid-_-gastro-_-uzavrene-provozovny--258742/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/vlada-schvalila-podporu-pro-uzavrena-lyzarska-strediska--258863/


 

 

FINANČNÍ PODPORA STÁTU V 
SOUVISLOSTI S 

KORONAVIREM COVID-19 

 O podporu mohou žádat podnikatelské 
subjekty působící v oblasti výroby potravin 
dodávající produkty provozovatelům 
stravovacích služeb, aby zmírnily negativní 
ekonomické dopady opatření, která musely 
přijmout kvůli koronaviru. 

 rozhodné období od 1prosinece 2020do 28. 

února 2021 

 Příjem žádostí od 15. března2021 

 Podmínkou je pokles příjmů o více než 25 % za 
rozhodné období 

 Celková výše podpory v rámci tohoto 
dotačního programu pak nesmí být vyšší než 
75 % skutečně prokázaného poklesu příjmů za 
prodej potravin. 

 Výše podpory se snižuje o podporu z dalších 
programů jako je Antivirus, Covid-Nájemné, 
Kompenzační bonus a další 
Více o podpoře Agricovid potravinářství zde 

 

Prodloužení programu COVID III 

 Program umožní rychlé úvěrování 
provozních a nově také investičních 
nákladů firem komerčními bankami. Nově 
tedy bude možné podpořit i investiční úvěry 
podnikatelů. Poskytovatelem ručení je 
Českomoravská záruční a rozvojová banka.  

 Objem státní záruky umožni podpořit 

poskytnutí až 495 mld. Kč prostředků 
potřebných pro důležité segmenty 
ekonomiky. 

 Parametry v případě malých a středních 
firem (méně než 250 zaměstnanců): 

 ručení poskytováno nejvýše v rozsahu  
90 % dluhu z jednotlivého poskytnutého 
úvěru, tedy podíl úvěrující banky na 
riziku je minimálně 10 %, 

 plnění ze záruky v jednotlivém případě 
omezeno částkou 45 mil. Kč, neboť 
program je parametricky nastaven na 
úvěry do 50 mil. Kč (90 % limit krytí 
odpovídá absolutní částce 45 mil. Kč). 

 Parametry podnikatelů zaměstnávajících  
250 - 500 zaměstnanců: 

 ručení poskytováno v maximálním 
rozsahu 80 % poskytnutého úvěru, tedy 
podíl úvěrující banky na riziku je 
minimálně 20 %, 

 plnění ze záruky omezeno částkou  
40 mil. Kč (80 % z 50 mil. Kč.). 

 Živnostníci a firmy s až 500 zaměstnanci 
mohou podávat žádosti o půjčky již od konce 
května.  

 Více o podpoře COVID III zde. 
 

COVID Záruka CK 

 Nový záruční program realizující 

Českomoravské záruční a rozvojová banka, 
a.s.  

 Určeno pro malé a střední cestovní kanceláře 
a agentury 

 Účelem je pomoci sjednat zákonnou povinnost 

pojištění ochrany proti úpadku (pojištění pro 
případ úpadku) 

 míra ručení: záruka (ČMZRB) bude činit 75% z 

požadované spoluúčasti CK do 30% limitu 
pojistného plnění (maximální pojistné částky) 
a max. do výše 4 mil. Kč (zbylých 25% 
požadované spoluúčasti si zajišťuje CK sama) 

 Více informací zde 
 

Záruka COVID Sport 

 Nový záruční program včetně finančního 
příspěvku k úrokům z úvěru realizující 
Českomoravské záruční a rozvojová banka, 
a.s.  

 Zaměřuje se k řešení aktuálních problémů 
osob samostatně výdělečně činných (OSVČ) a 
malých a středních podnikatelů 
(MSP) působících ve sportovním 

 způsobilé výdaje: provozní náklady 
míra ručení: až do výše 80 % jistiny 
zaručovaného úvěry 
výše zaručovaného úvěru: do 15 mil. Kč 
délka ruční: do 3 let 
K záruce bude možné poskytnout finanční 
příspěvek k úrokům z bankovního úvěru. 

 Více informací zde 

http://eagri.cz/public/web/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/x2021_ministerstvo-zemedelstvi-vyhlasi-druhou.html
https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2020/vlada-schvalila-prodlouzeni-programu-cov-39693
https://www.cmzrb.cz/podnikatele/zaruky/covid-zaruka-ck/
https://www.cmzrb.cz/podnikatele/zaruky/covid-sport/


 

 

FINANČNÍ PODPORA STÁTU V 
SOUVISLOSTI S 

KORONAVIREM COVID-19 

 

Antivirus C 

 Antivirus C byl spuštěn na období tří měsíců 

(červen, červenec, srpen) a nebyl 

prodloužen.  

 

COVID – BUS  

 Jedná se o zcela nový dotační program 

 Zaměřuje se na podporu v nepravidelné 
autobusové dopravě: 

 zájezdy,  

 doprava dětí na tábory a školy v přírodě, 

apod. 

 Výše příspěvku se odvíjí od emisní třídy 
autobusu (vyšší emisní třída = nižší dopad na 
životní prostředí = vyšší příspěvek)  
a kapacity autobusu 

 Více o podpoře COVID – BUS zde. 

 

 

COVID – Sport II  

 Vláda podpoří i profesionální sport. O dotaci 
budou moci žádat: 

 sportovní kluby z hlavních 
profesionálních soutěží, 

 pořadatelé sportovních akcí. 

 Vláda podpoří tuto oblast 500 mil. Kč 

 Vice o podpoře COVID – Sport II zde. 
 
 

https://mdcr.cz/Media/Media-a-tiskove-zpravy/Zajezdovi-dopravci-dostanou-podporu,-na-program-CO
https://www.agenturasport.cz/vlada-schvalila-vypsani-programu-covid-sport-2/

